“s4=17 PODER LEGISLATIVO

(=||) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
cAmaRA CNPJ nº 10.219.202/0001-82

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR TAPAJÓS — MDB

nogus juniortapajos É

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº (2. 12025
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS A EQUIPE DO

Aprovado em Jiímiccu Discusão SAMU (ENFERMEIRO LUIZ FERNANDO, TÉC-
ForAmandado NICO DE ENFERMAGEM MAURÍCIO MAGA
Plenário: é 24.) :

l
, ANE LHÃES E O COORDENADOR JÚLIO LAU-

CÂNARAMUNIOPL DEST RILDO), SEMSA, DIRETOR ADMINISTRATIVO
Enf.º Alba Lea! DO HMS — ALEXANDRE RIBASE AO 4º GRUPA-

a SECRETARIA o1º8 MENTO DE BOMBEIRO MILITAR, PELO BELIS-
SIMO TRABALHO REALIZADO EM CONJUNTO
NA ULTIMA SEGUNDA-FEIRA, NA COMUNI-
DADE MENTAE - RIO ARAPIUNS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, através do vereador infra-assi-
nado solicita do soberano Plenário, após os trâmites regimentais manifestação de VO-

TOS DE APLAUSOSa Equipe do SAMU (Enf. Luiz Fernando, Técnico em enf. Mau-
ricio Magalhães, coordenador Júlio Laurido), SEMSA, Diretor adm. do HMS Alexandre
Ribas e ao 4º Grupamento de Bombeiro Militar, pelo belíssimo trabalho realizado em
conjunto na comunidade de Mentae — Rio Arapiuns.

JUSTIFICATIVA

Na última segunda feira dia 17/02/2025, ocorreu um acidente ofídico na
localidade de Metae, Rio Arapiuns, onde uma criança de 6 anos foi vítima da morde-

dura da serpente do gênero laquético (cobra surucucu), a princípio a equipe de 192

foi informada que a menor apresentava gengivorragia (sangramento na gengiva), ce-
faleia intensa, edema, dor local e dificuldade respiratória. Pelas características repas-
sadas, o acidente foi considerado grave, sendo assim, prontamente a equipe do

SAMU — Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (enfermeiro Luiz Fernandoe téc-

nico de enfermagem Maurício Magalhães), entraram em contato com O diretor admi-

nistrativo do HMS, Alexandre Ribas, onde foi solicitado a disponibilização de soro an-

tiofídico, o mesmo prontamente disponibilizou 20 ampolas para que a equipe levasse

e prestasse a assistência in-loco. Visando o tempo resposta da ocorrência, o coorde-

nador do SAMU Júlio Laurido acionou o secretário de saúde e o Comandante do 4º

Grupamento de Bombeiro Militar, solicitando que o resgate fosse realizado na lancha

do grupo militar, visando agilidade e eficiência no atendimento.
www.santarem.pa.le.br / e-mail: ver juniortapajosQsantarem.pa.leg.br

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001, CEP. 68.030.290
SANTAREM-PARA

GEa PODER LEGISLATIVO
[||E)| CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CAMARA CNPJ nº 10.219.202/0001-82
MUNICIPAL DE SANTARÉM

7

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR TAPAJÓS—MDB.  BoHeE DOjuniortapajos

(Por: Coordenação do SAMU)

Por tudo que foi dito, nada mais justo consagrarmos neste ato, nosso reco-
nhecimento à esses guerreiros.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de fevereiro
de 2025.

“Vereador - MDB

leg.brwww .santarem.pa.le.br / e-mail: ver. juniortapajos(Qsantarem.pa.
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001, CEP. 68.030. 290

SANTARÉM-PARÁ